
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 1418/2020

Prot. 147311

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, di seguito, per brevità, denominato anche “codice”, che dispone che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che l’Ateneo, intende promuovere ed appassionare allo sport il maggior numero di studenti 
dell’Ateneo, anche in relazione ai rapporti di genere, alle pari opportunità e alle disabilità,  nello spirito di 
sviluppo della cultura dell’incontro con gli altri;

VISTA la nota prot. n.  139477 del 21.9.2020 con la quale il Dirigente responsabile della competente Area 
Servizi per lo sport, arch. Luciano Scacchi, Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi del proprio 
decreto rep. n. 859/2010, richiede l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di organizzazione delle 
attività sportive di Ateneo per l’Anno Accademico 2020-2021;

VISTA l’offerta formulata dall’Associazione Polisportiva Dilettantistica San Paolo Ostiense, trasmessa in uno 
con la suddetta nota e relativa all’esecuzione del servizio necessario, che avrà una durata dal 1° ottobre 2020 
al 31 maggio 2021 (servizi sospesi dal 23 dicembre 2020 al 6 gennaio 2020 compresi e dal 1° aprile 2021 al 6  
aprile 2021 compresi) per un totale di circa 32 settimane di attività, secondo le modalità dettagliate di seguito:

Tennis (APD San Paolo Ostiense);

Piscina – (orario 9/14): (APD San Paolo Ostiense): 

 nuoto libero (capienza massima 7 atleti per corsia)

 corso  scuola  di  nuoto  lunedì/giovedì  livelli  principianti  e  intermedio  (principianti  10/10,50  – 
intermedio 10,50/11,40

 corso  di  aquagym  martedì/venerdì  (capienza  massima  10  atleti  per  turno)  in  due  fasce  orarie 
(11,10/12,00 e 14,00/14,50);

Karate (APD San Paolo Ostiense);

VALUTATA  più  che  soddisfacente  la  proposta  presentata  finalizzata  all’avvio dell’organizzazione delle 
attività sportive per l’Anno Accademico 2020/2021;

DATO ATTO che l’importo stimato per l’esecuzione del servizio di che trattasi, ritenuto congruo in relazione 
alle attività previste, ammonta a euro 25.000,00 oltre IVA e altri oneri di legge, se dovuti;

DATO ATTO che, per la specifica tipologia di servizio, identificata dal CPV 92620000-3 - Servizi connessi 
allo sport, non sono attive Convenzioni stipulate dalla Consip spa, cui ai sensi dell’art.1, comma 150, della 
Legge 228/2012 è fatto obbligo alle Università di aderire, né sono disponibili iniziative pertinenti all’interno 
del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione cui le Università sono tenute a fare ricorso ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012 e s.m.i.;

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo cui, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga 
all’art.  36,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  “le  stazioni  appaltanti  procedono  
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e  
architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto  per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  
inferiore a 75.000 euro»”;

1

Prot. n. 0147311 del 29/09/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

VISTO  il comma 3 del citato art. 1 della predetta legge n. 120/2020, secondo cui “Gli affidamenti diretti  
possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga  gli  elementi  
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n.  50 del 2016”;

ACCERTATO  che la stima della spesa massima per l’affidamento del servizio necessario risulta inferiore 
all’importo  di  euro  75.000,00  oltre  IVA di  legge  e,  pertanto,  ricorrono  le  condizioni  per  procedere 
all’affidamento diretto del servizio;

CONSIDERATO che in data 25.9.2020 l’Associazione ha trasmesso apposita autodichiarazione, acquisita al 
protocollo di Ateneo con il n. 143913, resa ai sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, sul 
possesso  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  codice e  che  i  competenti  uffici  hanno  proceduto  alla 
consultazione del  casellario  ANAC  senza  rilevare  iscrizioni  pregiudizievoli  o  sussistenza  di  irregolarità 
contributive;

CONSIDERATO altresì che, nelle more dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti e 
in considerazione della necessità  che il servizio sia  attivato in tempi congrui,  occorre procedere all’avvio 
dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020; 

ACCERTATO dai competenti uffici che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto del budget economico 
per l’esercizio 2020 è congrua per accogliere il costo connesso all’esecuzione del servizio in questione;

VISTO l’art. 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università secondo 
cui  le  determinazioni  relative  all’esecuzione di  lavori  e  all’acquisto  di  beni  e  servizi,  nonché i  relativi 
provvedimenti di spesa, sono assunti dai Dirigenti per importi inferiori a 40.000 euro;

VISTO il decreto rep. 2156/2018, con il quale il Direttore Generale assume temporaneamente e fino a nuova 
nomina la responsabilità ed il coordinamento della Direzione 2;

DECRETA

Art. 1

Per le finalità indicate in premessa ed ai sensi della normativa citata,  è disposto l’affidamento diretto del 
servizio di organizzazione delle attività sportive di Ateneo per l’Anno Accademico 2020-2021 all’Associazione 
Polisportiva Dilettantistica San Paolo Ostiense - Partita IVA n. 05312131005, con sede legale in Via di San 
Paolo, 12 – 00146 - Roma.

Art. 2

Il costo relativo all’esecuzione del servizio, pari ad euro 25.000,00 oltre Iva e altri oneri di legge, se dovuti,  
graverà sul conto A.C. 02.04.01.02.04 “Altri interventi a favore degli studenti” del budget economico per 
l’esercizio 2020.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

Roma, 29/09/2020

       Il Direttore Generale
                           dott. Pasquale Basilicata

2


